
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：海河实验室细胞产业研发转化基地      

建设单位（盖章）：天津滨海齐泰投资有限公司 

编制日期：            2021 年 11 月          

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 海河实验室细胞产业研发转化基地 

项目代码 2103-120318-89-05-714936 
[...]
（GB16297-1996）标准限值；厂界 NH3、H2S 和臭气浓度满足《恶臭污染物排放

标准》（DB12/059-2018）相关标准限值。 

（7）排放口监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）和《排污许可证申

请与核发技术规范 锅炉》(HJ953-2018)要求，排放口监测计划如下： 

表 4-19  排放口监测要求 

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准 

P1 排气筒

出口 

颗粒物、SO2、CO、烟气黑度 1 次/年 
DB12/151-2020 

NOx 1 次/季 

P2-P10 排

气筒出口 
氨、硫化氢、臭气浓度 1 次/年 DB12/059-2018 

厂界 氨、硫化氢、臭气浓度 1 次/年 DB12/059-2018 

厂房界  非甲烷总烃 1 次/年 DB12/524-2014 

厂界 
氨、硫化氢、臭气浓度 1 次/年 DB12/059-2018 

非甲烷总烃 1 次/年 GB16297-1996 

注：1）根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》(HJ953-2018)，单台出力 10 吨/小时

（7 兆瓦）及以上或者合计出力 20 吨/小时（14 兆瓦）及以上锅炉排污大内的所有烟囱排放

口为主要排放口，其他有组织排放口均为一般排放口，本项目购置 2 台锅炉，6t/h 的卧式低

氮燃气蒸汽锅炉和 10t/h 的卧式低氮真空燃气热水锅炉，因此 P1 排气筒排放口为主要排放

口。 

2）根据《锅炉大气污染物排放标准》（DB12/151-2020）中 5.1.7，4t/h 及以上蒸汽锅炉、2.8MW



 —  105  — 

及以上热水锅炉和有机热载体锅炉，应按照空气质量改善要求，分批分步安装大气污染物排

放自动监控设备，并与生态环境主管部门联网，保证设备正常运行。10t/h（7MW）（含）~

＜20t/h（14MW）锅炉，自 2021 年 11 月 1 日起执行，本项目建设 1 台 6t/h 的卧式低氮燃气

蒸汽锅炉和 1 台 10t/h 的卧式低氮真空燃气热水锅炉，按照标准，应安装大气污染物排放自

动监控设备，并与生态环境主管部门联网，保证设备正常运行。 

2、废水 

2.1 废水排放基本信息 

本项目用水包括生产用水和生活用水。供水由市政供水管网提供。 

其中，生产用水包括：实验用水、设备清洗用水、地面擦拭用水、人员洗手用

水、实验服清洗用水、小鼠饮用水、动物笼盒清洗用水、锅炉用水、喷淋用水。 

本项目实行雨污分流，雨水排入雨水管网，污水排入污水管网。 

本项目外排排水主要包括实验废水、设备清洗废水、地面擦拭废水、人员洗手

废水、实验服清洗废水、灭菌柜消毒废水、纯水系统消毒废水、动物笼盒清洗废水、

喷淋废水、浓水和生活污水。其中设备清洗废水、地面擦拭废水、人员洗手废水、

实验服清洗废水、灭菌柜消毒废水、纯水系统消毒废水、动物笼盒清洗废水和喷淋

废水经污水管道收集后全部进新建污水处理站进行处理；处理后的废水和浓水、生

活污水混合后经总排口排入污水管网，最终进入滨海高新区污水处理厂进行处理。 

表 4-20  本项目排水情况一览表（m3/a） 

用水环节 用水类型 
日用量

（m3） 

日排水量

（m3） 
年排水量（m3） 排放去向 

实验

用水 

制备用水 注射用水 2 1.8 540 
进入污水处理

站进行处理 

实验用水 纯化水 1 0.9 270 
进入污水处理

站进行处理 

设备

清洗

用水 

器具 注射用水 1 0.9 270 
进入污水处理

站进行处理 
实验器皿

清洗用水 
软水 1 0.9 270 

地面

擦拭

用水 

洁净区 纯化水 0.51 0.41 122.4 
进入污水处理

站进行处理 

非洁净区 自来水 4.82 3.86 1156.8 
进入污水处理

站进行处理 

人员

洗手

用水 

制备区 纯化水 0.175 0.158 47.25 
进入污水处理

站进行处理 

非制备区 软水 0.575 0.52 155.25 
进入污水处理

站进行处理 

实验

服清

制备区实

验服清洗

纯化水（70

件，2 次/d） 
1.2 0.96 288 

进入污水处理

站进行处理 



 —  106  — 

洗用

水 

用水 

非制备区

实验服清

洗用水 

软水（300

件，1 次

3/d） 

0.7 0.56 168 
进入污水处理

站进行处理 

小鼠

饮用

水 

小鼠饮用

水 
灭菌水 1.95 0 0 / 

动物

笼盒

清洗

用水 

动物笼盒

清洗用水 
自来水 11.09 9.98 3643.07 

进入污水处理

站进行处理 

冷水

机组

补水 

冷水机组

补水 
自来水 77.8 0 0 / 

锅炉

用水 

灭菌柜消

毒用水 

软水 

12 6 1800 
进入污水处理

站进行处理 

纯水系统

消毒用水 

生产用蒸

汽 

空调加湿 6 0 0 / 

采暖 1.54 0.07 10.5 
直接排入污水

总排口 

纯水

制备 

纯水制备

用水 
自来水 6.875 6.875 2062.5 

直接排入污水

总排口 

喷淋

用水 
废气治理 自来水 8.5 6.8 2472 

进入污水处理

站进行处理 

生活

用水 
生活用水 自来水 15 13.5 4050 

园区化粪池处

理后排入污水

总排口 

合计 153.735 54.193 17325.77 / 

本项目和中国医学科学院血液学研究所（华苑科技园梅苑路 12 号）实验室的

研发情况类似，中国医学科学院血液学研究所（华苑科技园梅苑路 12 号）实验室

主要进行细胞研发实验，废水主要为实验废水、设备清洗废水、地面擦拭废水、人

员洗手废水、实验服清洗废水等，和本项目类似。因此生产废水水质具有类比可行

性。根据谱尼测试科技（天津）有限公司 2020 年 4 月 29 日对污水处理站进口废水

的采样检测数据（FOBVAPYC52077505），实验废水、设备清洗废水、地面擦拭

废水、人员洗手废水、实验服清洗废水中各种污染物的浓度分别为 pH 6.49、CODcr 

276mg/L，BOD5 135mg/L，氨氮 0.10mg/L，总磷 0.04mg/L，SS 12mg/L，石油类

5.62mg/L，总氮 0.53mg/L，阴离子表面活性剂 22.95mg/L，则本项目废水中各种污



 —  107  — 

染物浓度取 pH 6-9、CODcr 300mg/L，BOD5 150mg/L，氨氮 10mg/L，总磷 2mg/L，

SS 20mg/L，石油类 10mg/L，总氮 4mg/L，阴离子表面活性剂 30mg/L。 

喷淋废水和动物笼盒清洗废水参考《广东至远生物医药科技有限公司动物实验

室建设项目》竣工验收中的数据（检测单位：广东中诺检测技术有限公司，检测报

告编号：201719121933），pH 6.57、CODcr 487mg/L，BOD5 234mg/L，SS44mg/L，

氨氮 12.0mg/L，粪大肠菌群＜20mg/L，则本项目废水中各种污染物浓度取 pH 6-9、

CODcr 500mg/L，BOD5 250mg/L，SS 50mg/L，氨氮 15mg/L，粪大肠菌群 20mg/L。 

浓水较为清洁，主要含有钙、镁等离子，水质参考《社会区域类环境影响评价》

（中国环境出版社）中的清净下水水质，即 pH 值为 8.1、CODcr：34mg/L、SS：

9mg/L、氨氮：3.6mg/L。本评价出于保守考虑，结合类比资料，排浓水水质为 pH

值 6-9、CODcr：40mg/L、SS：10mg/L、氨氮：4mg/L。 

本项目生活污水年排水量 4050m3/a，参照《城市给排水工程规划设计实用全

书》其主要污染物浓度为：pH 6～9，CODcr 350mg/L、BOD5 200mg/L、SS 300mg/L、

NH3-N 30mg/L、总磷 5mg/L、总氮 40mg/L。 

根据上述内容可知，本项目废水水质详见表 4-21。 

表 4-21  本项目各类废水水量、水质一览表 单位：mg/L，pH 除外 

废水 
水量 

m3/a 
pH CODcr BOD5 SS 

总

氮 

氨

氮 

总

磷 

阴离子

表面活

性剂 

粪

大

肠

菌

群 

实验废水、设

备清洗废水、

地面擦拭废

水、人员洗手

废水、实验服

清洗废水、灭

菌柜消毒废

水、纯水系统

消毒废水 

5087.7 6~9 300 150 22 4 10 2 30 / 

喷淋废水和

动物笼盒清
6115.07 6~9 500 250 50 4 15 2 / 20 



 —  108  — 

洗废水 

浓水 2073 6~9 40 / 10 / 4 / / / 

生活污水 4050 6~9 350 200 300 40 30 5 / / 

2.2 污水处理设施 

污水处理设施处理能力为 35m3/d。 

污水处理设施位于 1 号楼西北角。其中池体位于地下一层，设备间位于地上。

污水处理设施的处理能力为 35m3/d，本项目排入污水处理设施最大污水量为

33.818m3/d，污水处理设施的处理能力满足要求。污水处理设施具体的处理工艺如

下图。经污水处理设施处理后的生产废水排入总排口。 

生产废水 出水出水调节池
水解酸

化池

接触氧

化池

污泥浓缩池

多介质

过滤器

污泥脱水机

二沉池
混凝三

沉池

污泥外运污泥外运

格栅集

水池

酸、碱酸、碱 PAC、PAMPAC、PAMPAC、PAMPAC、PAM

上清液上清液

消毒

次氯酸钠次氯酸钠

 

图 4-2  污水处理设施的处理工艺 

污水处理设施的处理工艺详述如下： 

（1）格栅集水池 

污水处理系统前端入口处设置格栅，使大的漂浮物、冲洗地面产生的沙土等杂

物拦截沉降在格网处，以防后续处理设备的堵塞损坏，提高后续生化单元的处理效

率。 

（2）调节池 

调节池用于对废水的储存和水质、水量调节。由于废水为不连续间歇性排放，

瞬时流量和水质变化大，经过足够的停留时间减少对后续处理单元的冲击负荷，并

根据水质 pH 情况加入酸、碱以调节水质的酸碱性。。 

（3）水解酸化池 

①污水经过水解酸化过程后，BOD5/CODcr 的比值有时会有所升高，尤其是污

水中含有难降解的有机物时。由于污水的可生化性提高，使得后续好氧生物处理的

难度减小，好氧的水力停留时间可以缩短；②由于水解酸化池中的污泥浓度高，耐

进水冲击负荷能力强，对进水负荷的变化的缓冲作用为后续的好氧处理创造了较为



 —  109  — 

稳定的进水条件；③对于工业污水，水解酸化过程可以大幅度的去除废水中悬浮物

或有机物，减轻后续好氧处理工艺负担；④水解酸化阶段的微生物多为兼性菌，种

类多、生长快及对环境条件适应性强，要求的环境条件宽松，易于管理和控制。 

（4）接触氧化池 

生物接触氧化法是一种介于活性污泥法与生物滤池之间的生物膜法工艺，其特

点是在池内设置填料，池底曝气对污水进行充氧，并使池体内污水处于流动状态，

以保证污水与污水中的填料充分接触，避免生物接触氧化池中存在污水与填料接触

不均的缺陷。其净化废水的基本原理与一般生物膜法相同，以生物膜吸附废水中的

有机物，在有氧的条件下，有机物由微生物氧化分解，废水得到净化。 

另外，硝化液回流至水解酸化池通过反硝化去除总氮。 

（5）二沉池、混凝三沉池 

竖流沉淀池利用重力分离法，对污水进行固液分离。水由中心管的下口进入池

中，由于反射板的拦阻而流向四周分布于整个水平断面上，缓缓向上流动。当沉降

速度超过水的上升流速时，颗粒就向下沉降到污泥斗，澄清后的水由池四周的堰口

溢出池外。 

（6）多介质过滤器 

多介质过滤器是利用过滤介质，在一定的压力下把混凝终沉池的水通过一定厚

度的粒状或非粒材料，从而有效的除去悬浮杂质，使水澄清。 

（7）消毒 

通过向清水池投加次氯酸钠对废水进行消毒处理后排放。 

（8）污泥浓缩池和污泥脱水机 

剩余活性污泥利用污泥泵从沉淀池排入污泥浓缩池进行消化浓缩，污泥定期通

过螺杆泵打入叠螺脱水机，脱水后产生泥饼交由有资质处理单位进行处理。脱水后

的上清液由管道输送至集水池进行再处理。 

表 4-22  污水处理设施前水量、水质一览表 单位：mg/L，pH 除外 

废水 
水量 

m3/a 
pH CODcr BOD5 SS 

总

氮 
氨氮 

总

磷 

阴离

子表

面活

性剂 

粪

大

肠

https://baike.baidu.com/item/%E6%B4%BB%E6%80%A7%E6%B1%A1%E6%B3%A5%E6%B3%95
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E6%BB%A4%E6%B1%A0
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E6%8E%A5%E8%A7%A6%E6%B0%A7%E5%8C%96%E6%B1%A0
https://baike.so.com/doc/558376-591168.html
https://baike.so.com/doc/914647-966812.html
https://baike.so.com/doc/914647-966812.html


 —  110  — 

菌

群 

实验废水、

设备清洗废

水、地面擦

拭废水、人

员洗手废

水、实验服

清洗废水、

灭菌柜消毒

废水、纯水

系统消毒废

水 

5087.7 6~9 300 150 22 4 10 2 30 / 

喷淋废水和

动物笼盒清

洗废水 

6115.07 6~9 500 250 50 4 15 2 / 20 

合计 11202.77 6~9 409.17 204.59 37.28 4 12.73 2 13.62 10.92 

 

表 4-23  污水处理工段各单元处理效果及达标情况  

序

号 

处

理

单

元 

沿

程

变

化 

CODc

r 
BOD5 SS 总氮 氨氮 总磷 LAS 

粪大

肠菌

群 

总

氯 

mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l 
mg/

l 

1 

调

节

池 

进

水 
409.17 204.59 37.28 4 12.73 2 13.62 10.92 / 

出

水 
388.71 194.36 37.28 4 12.09 1.9 13.62 10.92 / 

去

除

率 

5.00% 5.00% - - 5.00% 5.00% - - / 

2 

水

解

酸

化

池 

进

水 
388.71 194.36 37.28 4 12.09 1.9 13.62 10.92 / 

出

水 
349.84 184.64 33.55 3.8 12.09 1.81 12.26 10.37 / 

去

除

率 

10.00

% 
5.00% 

10.00

% 
5.00% - 5.00% 

10.00

% 
5.00% / 

3 

接

触

氧

化

池 

进

水 
349.84 184.64 33.55 3.8 12.09 1.81 12.26 10.37 / 

出

水 
104.95 55.39 28.52 1.52 2.42 1.08 11.03 10.37 / 

去
70.00

% 

70.00

% 

15.00

% 

60.00

% 

80.00

% 

40.00

% 

10.00

% 
0.00% / 



 —  111  — 

除

率 

4 

二

沉

池
+

混

凝

三

沉

池 

进

水 
104.95 55.39 28.52 1.52 2.42 1.08 11.03 10.37 / 

出

水 
94.46 49.85 5.70 1.37 2.18 0.97 9.93 10.37 / 

去

除

率 

10.00

% 

10.00

% 

80.00

% 

10.00

% 

10.00

% 

10.00

% 

10.00

% 
0.00% / 

5 

清

水

池 

进

水 
94.46 49.85 5.70 1.37 2.18 0.97 9.93 10.37 / 

出

水 
94.46 49.85 5.70 1.37 2.18 0.97 9.93 10.37 3 

去

除

率 

—— —— —— —— —— —— —— 
98.00

% 
/ 

出水

水质 
/ 94.46 49.85 5.70 1.37 2.18 0.97 9.93 0.21 3 

总去

除效

率 

/ 
76.91

% 

75.63

% 

84.70

% 

65.80

% 

82.89

% 

51.13

% 

27.11

% 

98.10

% 
/ 

标准

值 
/ 500 300 400 45 70 8 20 10000 8 

注：在清水池投加次氯酸钠进行消毒，因此出水水质中评价了总氯因子。 

表 4-24  污水总排口水量、水质一览表 单位：mg/L，pH 除外 